
6  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 413/2022-PGE.G. Belém, 19 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 93020;
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de licença saúde ao servidor Jorge Vagner 
Pereira Soares, identidade funcional nº 57188120/1, no período de 22.06 
a 20.08.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 842511

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO N°: 024/2021 - SEAC/PA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços especializados em cartogra-
fia comunitária para o mapeamento de iniciativas comunitárias de educa-
ção, esporte e cultura, bem como, movimentos, coletivos, redes de mulhe-
res e juventudes que atuam nos Territórios pela Paz: Benguí, Cabanagem, 
Guamá, Icuí (Ananindeua), Jurunas, Terra Firme e Nova união (Marituba).
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 18/08/2022
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 23/08/2022 a 23/08/2023
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação de prazo
FUNDAMENTO LEGAL DO ADITIVO: Art. 57, inciso II da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações.
CONTRATADO: BN NEIVA SERVIÇOS DE ARQUITETURA EIRELI, CNPJ/MF 
sob nº.34.712.657/0001-01
Ordenador Responsável: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 842360
4°TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO N°: 10/2019 – SEAC/PA
TERMO ADITIVO N° 4/2022
OBJETO DO CONTRATO: Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo da vigência do Contrato Administrativo 010/2019-NAC por 12 (doze) 
meses, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, assim como o reajuste no valor contratual, no percentual apro-
ximado de 10,70%, a fim de recompor o equilíbrio econômico e financeiro 
da avença, em decorrência do Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M), 
com fundamento no art. 55, III c/c art. 65, II, “d”, da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações, c/c Cláusula Quinta do Contrato nº. 010/2019-NAC.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 27/08/2022 a 27/08/2023.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo de 27 de agosto de 2022 e 
término em 27 de agosto de 2023.
FUNDAMENTO LEGAL DO ADITIVO: 57, II da lei.8.666/93
VALOR GLOBAL: R$362,04 (trezentos e sessenta e dois reais e quatro centavos)
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Belém/PA
CEP: CEP: 66.820-000
Ordenador Responsável:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 842392

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022-/SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
através de seu Pregoeiro, comunica a alteração da data de abertura da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por 
LOTE ÚNICO, MODO DE DISPUTA “ABERTO”, PARA A CONTRATAÇÃO de 
empresa especializada em fornecimento de guaritas duplas pré-moldadas, 
para atendimento às Usinas da Paz dos territórios de Belém (Jurunas/Con-
dor, Guamá e Terra-Firme, Cabanagem e Benguí), Ananindeua (Icuí), Ma-
rituba (Nova União), Parauapebas e Canaã dos Carajás pelo período de 12 
(doze) meses para atender as demandas da SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC.
DATA DA ABERTURA: 30/08/2022 - Às 11:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/ Edital encontra-se acessível nos si-
tes: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compraspara.
pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará disponível 
na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-812 - Belém/
PA, fone: (91) 98468-7604, no horário de 09:00 às 16:00, em dias úteis.
Luiz Fernando Souza Lobato
Pregoeiro

Protocolo: 842346

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2022 – SEAC/PA
Nos termos do 24, inciso XXII e 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, RICARDO 
BRISOLLA BALESTRERI, Secretário de Estados ou Secretário Adjunto da 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, 
resolve autorizar e ratificar o Termo de Dispensa de Licitação n° 009/2022 
– SEAC/PA, para Contratação do (a) EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDO-
RA DE ENERGIA S/A, inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80, no valor 
global estimado de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), do-
tação orçamentária:Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Esta-
do de Articulação e Cidadania; Função: 08; Sub-Função: 422; Programa: 
1500; Proj. Atividade: 8818; Natureza Despesa: 339039; Fonte Recurso: 
01010002156; Ação: 264832; Plano Interno: 105USJ8818C. – USINA DA 
PAZ DO JURUNAS/CONDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 842380
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2022 – SEAC/PA
Nos termos do 24, inciso XXII e 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, RICARDO 
BRISOLLA BALESTRERI, Secretário de Estados ou Secretário Adjunto da 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, 
resolve autorizar e ratificar o Termo de Dispensa de Licitação n° 009/2022 
– SEAC/PA, para Contratação do (a) EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDO-
RA DE ENERGIA S/A, inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80, no valor 
global estimado de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), do-
tação orçamentária: Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Esta-
do de Articulação e Cidadania; Função: 08; Sub-Função: 422; Programa: 
1500; Proj. Atividade: 8818; Natureza Despesa: 339039; Fonte Recurso: 
01010002156; Ação: 264832; Plano Interno: 105USG8818C. – USINA DA 
PAZ DO GUAMÁ.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 842386
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2022 – SEAC/PA
Nos termos do 24, inciso XXII e 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, RICARDO 
BRISOLLA BALESTRERI, Secretário de Estados ou Secretário Adjunto da 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, 
resolve autorizar e ratificar o Termo de Dispensa de Licitação n° 009/2022 
– SEAC/PA, para Contratação do (a) EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDO-
RA DE ENERGIA S/A, inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80, no valor 
global estimado de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), do-
tação orçamentária: Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Esta-
do de Articulação e Cidadania; Função: 08; Sub-Função: 422; Programa: 
1500; Proj. Atividade: 8818; Natureza Despesa: 339039; Fonte Recurso: 
01010002156; Ação: 264832; Plano Interno: 105UST8818C – USINA DA 
PAZ DA TERRA FIRME.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 842388

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2022-SEAC
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório - 
Pregão Eletrônico nº 08/2022-SEAC, para a contratação de CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTEGRADO POR SISTEMA DE 
ALARMES MONITORADOS 24H E SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TE-
LEVISÃO (CFTV).
Homologo o Grupo 1 – SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTEGRADO POR SISTEMA DE 
ALARMES MONITORADOS 24H E SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TELE-
VISÃO (CFTV) PARA A EMPRESA RADIONEWS COMERCIO E SERVIÇO DE TE-
LECOMUNICAÇAO E INFORMATICA LTDA no CNPJ sob o nº 07.390.148/0001-
29, no valor global de R$ 880.000,00 (Oitocentos e oitenta mil).
Belém/PA, 17 de Agosto de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 842407

DIÁRIA
.

Portaria 235/2022-GAB/SEAC
Belém PA 19 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 98/2022 E PAE 2022/1004388
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) aos servidores abaixo no período de 
09/08/2022 a 11/08/2022, aos municípios de Vigia, Santa Barbara, Curu-
çá, Maracanã, Marapanim, Salinas, São João de Pirabas e Bragança , no 
Estado do Pará, cujo objetivo será a “Coleta de informações para agregar 
ao planejamento das AÇÕES ITINERANTE-CARRETAS”, as quais ocorrerão, 
nos supramencionados municípios.


